
 
 
 

ZA5882 
 
 

Flash Eurobarometer 363 
(How Companies Influence Our Society: Citizens’ View) 

 
Country Questionnaire 

Czech Republic 



EB FLASH 363 - CSR -  CZ
D1

D2

1
2

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2
3
4
5

D5c

1
2
3
4
5
6
7

D5d A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Střední management
Státní úředník(ice)
Úředník(ice) v kanceláři
Jiný nemanuální zaměstnanec (prodavač(ka), zdravotní sestra…)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5d se ptejte, pokud je dělník, kód 3 v D5a

( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5c se ptejte, pokud je zaměstnanec, kód 2 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Vyšší nebo vrcholový management, ředitel(ka)

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Zemědělec, lesník, rybář
Majitel(ka) obchodu, řemeslník
Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)
Manažer(ka) firmy

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), podnikatel(ka), živnostník
Nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně)
Manuálně pracující zaměstnanec(kyně) - dělník(ice)
Nepracující
( NENABÍZEJTE ) Odmítl(a)

Na D5b se ptejte, pokud je osoba samostatně výdělečně činná, kód 1 v D5a

Kolik je Vám let?

Zapište. Pokud "odmítl(a) odpovědět", kód 99.

Pohlaví:

Muž
Žena

Pokud jde o Vaše současné zaměstnání, řekl(a) byste, že jste osoba samostatně výdělečně 
činná, nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně), manuálně pracující zaměstnanec(kyně) (tj. 
dělník(ice)), anebo nepracujete?

Pouze jedna možná odpověď.

1



1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

Q1

1,

2,

3,

4,

5,

6,
7,
8,

Q2

Nezaměstnaný(á) (hledá práci)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5e se ptejte, pokud nevykonává profesní činnost, kód 4 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Péče o domácnost (žena či muž v domácnosti)
Student(ka) (denní studium)
Důchodce(kyně)

Vedoucí, mistr (manažer týmu apod.)
Kvalifikovaný(á) dělník(ice)
Nekvalifikovaný(á) dělník(ice)
( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Jak podniky ovlivňují naši společnost: názor občanů

V dnešní době mají podniky často velký vliv na společnost a na způsob, jakým žijeme. 
Chtěl(a) bych Vám proto položit několik otázek o podnicích v naší společnosti.

Q1: Rotujte položky 1 až 6

Mnoho subjektů ovlivňuje to, co podniky dělají. Kdo by podle Vás měl převzít vedoucí úlohu 
při ovlivňování činností podniků v České republice?

Nabídněte. MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI.

Veřejné orgány (včetně vlády a orgánů místní samosprávy a mezinárodních 
organizací, např. Evropské unie) prostřednictvím politik a předpisů

Sami občané svými rozhodnutími o nákupech

Investoři svými rozhodnutími o tom, do kterých podniků budou investovat

Nevládní organizace nebo charitativní organizace identifikací problémů a 
navrhováním řešení
Vedení podniků svými rozhodnutími o činnosti podniku

Odbory identifikací problémů a navrhováním řešení

(NENABÍZEJTE) Jiná odpověď
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Máte pocit, že jste velmi dobře informovaný(á), spíše dobře informovaný(á), že spíše nejste 
dobře informovaný(á) nebo že nejste vůbec informovaný(á) o tom, co podniky dělají, aby se 
chovaly odpovědně vůči společnosti v České republice?

2



1
2
3
4
5

Q3

1
2
3
4
5

Q4

1
2
3
4
5

Q5

1
2
3
4
5

Jedna možná odpověď.

Velmi dobře informovaný(á)
Spíše dobře informovaný(á)
Spíše nejste dobře informovaný(á)
Vůbec nejste dobře informovaný(á)
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Máte velký zájem, spíše velký zájem, ne moc velký zájem, nebo se vůbec nezajímáte o to, co 
podniky dělají, aby se chovaly odpověďně vůči společnosti v České republice?

Jedna možná odpověď.

Velký zájem
Spíše velký zájem
Ne moc velký zájem
Vůbec se nezajímáte
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Myslíte si, že celkový vliv podniků na společnost v České republice je velmi pozitivní, spíše 
pozitivní, spíše negativní, nebo velmi negativní?

Jedna možná odpověď.

Velmi pozitivní
Spíše pozitivní
Spíše negativní
Velmi negativní
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Myslíte si v porovnání se situací před 10 lety, že podniky obecně věnují mnohem více, o něco 
více, stejně, o něco méně nebo mnohem méně pozornosti svému vlivu na společnost v České 
republice?

Jedna možná odpověď.

Mnohem více
O něco více
Stejně
O něco méně
Mnohem méně

3



6
7

Q6

Ano, 
hodn
ě

Do 
určit

é 
míry 
ano

Ne 
tak 

doce
la

Určit
ě ne

(NE
NAB
ÍZEJ
TE) 
Netý
ká 
se

(NE
NAB
ÍZEJ
TE) 
Neví
, bez 
odpo
vědi

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

3 1 2 3 4 5 6
4 1 2 3 4 5 6

5 1 2 3 4 5 6

6 1 2 3 4 5 6
7 1 2 3 4 5 6
8 1 2 3 4 5 6

9 1 2 3 4 5 6
10 1 2 3 4 5 6
11 1 2 3 4 5 6

Q7

(NENABÍZEJTE) Podniky nevěnují pozornost jejich vlivu na společnost

(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Q6: Rotujte položky 1 až 11

U každého z následujících typů podniků mi prosím řekněte, zda si myslíte, že vynakládá úsilí 
na to, aby se choval odpovědně vůči společnosti v České republice?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Podniky z oblasti informačních nebo komunikačních 
technologií
Oděvní a obuvnické podniky

Podniky z oblasti financí a bankovnictví
Potravinářské a zemědělské podniky

Těžařské podniky a podniky z ropného a 
plynárenského průmyslu
Stavební podniky
chemické podniky
farmaceutické podniky

Maloobchod a supermarkety
Malé a střední podniky
Velké podniky

NEW

Q7: Rotujte položky 1 až 7

Q7: Jednoduchý kód pro „žádné z uvedených"

Z následujícího seznamu prosím vyberte, co je podle Vás hlavním pozitivním vlivem (nebo 
vlivy) podniků na společnost v České republice?

4



1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

Q8

1,
2,

3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

Q9

1

2

Nabídněte. MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI.

Placení daní
Vytváření pracovních míst
Vývoj inovativních produktů a služeb
Zajišťování návratnosti pro investory
Přínos k hospodářskému růstu
Poskytování finanční nebo materiální podpory místním lidem
Poskytování školení svým zaměstnancům
(NENABÍZEJTE) Jiná odpověď
(NENABÍZEJTE) Žádné z uvedených
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Q8: Rotujte položky 1 až 7

Q8: Jednoduchý kód pro „žádné z uvedených"

Z následujícího seznamu prosím vyberte, co je podle Vás hlavním negativním vlivem (nebo 
vlivy) podniků na společnost v České republice?

Nabídněte. MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI.

Znečišťování životního prostředí
Korupce
Špatné pracovní podmínky, nedodržování pracovních norem

Příliš velký vliv na vládní politiku
Vybízení k nadměrné spotřebě

Váš podnik přijal opatření, aby se choval odpovědně vůči společnosti, ale 
tato opatření nejsou podle Vás účinná

Snižování počtu zaměstnanců
Nízká kvalita produktů nebo služeb
(NENABÍZEJTE) Jiná odpověď
(NENABÍZEJTE) Žádné z uvedených
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

NEW

Na Q9 se ptejte, pokud „pracuje“, kódy 1 až 3 v D5a

Pokud pracujete pro nějaký podnik, který z následujících výroků se na tento podnik hodí 
nejlépe?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Váš podnik přijal opatření, aby se choval odpovědně vůči společnosti, a tato 
opatření jsou podle Vás účinná

5



3

4
5
6

D4

D12

D13

1
2
3
4

D18

1
2

D20

1
2

D22

Počet lidí ve věku 15 let nebo více v domácnosti

Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání?

Pokud stále studuje, zapište kód "00". Pokud je bez vzdělání, zapište kód "01". Pokud 
odmítne odpovědět, zapište kód "98". Pokud neví, zapište kód "99".

Máte doma pevnou telefonní linku?

Nenabízejte. 

Ano
Ne

Mohl(a) byste mi říci, kolik osob ve věku 15 a více let žije ve vaší domácnosti včetně vás?

Zapište. Pokud "neví, bez odpovědi", kód 98. Pokud "odmítl(a)", kód 99.

Ve velkém městě
Neví, bez odpovědi (NENABÍZEJTE)

Používáte mobilní telefon?

Nenabízejte. 

Ano
Ne

Řekněte mi prosím, ve kterém kraji trvale žijete?

V případě potřeby nabídněte. Pouze jedna odpověď

Řekl(a) byste, že žijete…

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

Na venkově, na vesnici
V malém nebo středně velkém městě

NEW

Váš podnik zatím nepřijal žádná opatření, aby se choval odpovědně vůči 
společnosti
Nevíte, co Váš podnik dělá nebo plánuje dělat pro to, aby se choval 
odpovědně vůči společnosti
Nepracujete pro žádný podnik
(NENABÍZEJTE) Neví, bez odpovědi

6


